# МИНИСТЕРСТВО ЛЕСНОГО ХОЗЯЙСТВА РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

### ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	2020 г.	$N_{\underline{0}}$	
г. Минск			

Об утверждении Порядка апробирования научно обоснованных новых методик проведения учетов охотничьих животных, планирования ИХ , киткаси проведения биотехнических мероприятий, критериев отнесения установления охотничьих животных к трофейным и (или) селекционным

На основании пункта 5 Указа Президента Республики Беларусь от 16 сентября 2020 г. № 345 «Об изменении Указов Президента Республики Беларусь», подпункта 5.1 пункта 5 Положения о Министерстве лесного хозяйства Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 16 марта 2004 г. № 298, Министерство лесного хозяйства Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

- 1. Утвердить Порядок апробирования новых научно обоснованных методик проведения учетов охотничьих животных, планирования их изъятия, проведения биотехнических мероприятий, установления критериев отнесения охотничьих животных к трофейным и (или) селекционным (прилагается).
  - 2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2021 г.

Министр В.А.Дрожжа

## СОГЛАСОВАНО

Первый заместитель министра природных ресурсов и охраны окружающей среды Республики Беларусь

Б.К.Пирштук

### СОГЛАСОВАНО

Начальник Государственной инспекции охраны животного и растительного мира при Президенте Республики Беларусь

Ю.С.Тертель

13.10.2020 г.

Первый заместитель председатель Управляющий делами президиума Национальной Президента Республики Академии наук Беларуси Беларусь С.А.Чижик В.В. Шейман  $16.10.2020\ \Gamma.$ 

УТВЕРЖДЕНО				
Постановление Министерства л	есного			
хозяйства Республики Беларусь				
« » 2020 г. №				

## ПОРЯДОК

апробирования новых научно обоснованных методик проведения учетов охотничьих животных, планирования их изъятия, проведения биотехнических мероприятий, установления критериев отнесения охотничьих животных к трофейным и (или) селекционным

- 1. Настоящий Порядок определяет апробирование новых научно обоснованных методик проведения учетов охотничьих животных, планирования их изъятия и (или) проведения биотехнических мероприятий и (или) установления критериев отнесения охотничьих животных к трофейным и (или) селекционным (далее методики).
- 2. В настоящем Порядке используются термины и их определения в значениях, установленных Правилами охоты и Правилами ведения охотничьего хозяйства, утвержденными Указом Президента Республики Беларусь от 21 марта 2018 г. № 112, а также следующие термины и их определения:

заявитель — юридическое лицо, разработавшее методики по результатам научно-исследовательских работ и подавшее заявку на их апробирование;

межведомственный координационный совет ПО охотничьему хозяйству - постоянно действующий коллегиальный орган, созданный приказом Министра лесного хозяйства для координации вопросов развития охотничьего хозяйства, в который входят представители Министерства хозяйства Республики Беларусь, лесного Государственной инспекции охраны животного и растительного мира при Президенте Республики Беларусь, Министерства природных охраны окружающей среды Республики Национальной академии наук Беларуси, иных научных организаций, заведений осуществляющих подготовку специалистов в охотничьего хозяйства, республиканских государственнообщественных и общественных объединений, иных юридических лиц, деятельность которых связана с охотничьим хозяйством и (или) охраной и воспроизводством охотничьих животных (далее - межведомственный совет).

3. Для апробирования методик заявитель представляет в Министерство лесного хозяйства заявку, в которой указывает:

перечень методик, которые планируется апробировать;

перечень пользователей охотничьих угодий, в соответствии с приложением 2 к Указу Президента Республики Беларусь от 16 сентября 2020 г. № 345, в охотничьих угодьях которых планируется апробирование методик (далее – пользователи охотничьих угодий);

сроки апробирования (дата начала и окончания апробирования).

К заявке прилагаются соответствующие методики, отчет о научноисследовательской работе, в результате которой были разработаны методики, а также письма предлагаемых пользователей охотничьих угодий о согласии в участии апробирования методик.

4. Межведомственный совет в месячный срок рассматривает представленные методики и принимает одно из следующих решений:

одобрить представленные методики и рекомендовать для утверждения Министерством лесного хозяйства;

доработать представленные методики для повторного рассмотрения межведомственным советом;

рекомендовать Министерству лесного хозяйства отклонить представленные методики.

- 5. При одобрении представленных методик и наличии рекомендации межведомственного совета для их утверждения, данные методики утверждаются приказом Министерства лесного хозяйства.
- 6. Приказ Министерства лесного хозяйства об утверждении методик должен содержать:

наименование заявителя;

перечень утверждаемых методик;

сроки апробирования (дата начала и окончания апробирования); перечень пользователей охотничьих угодий;

ответственное должностное лицо Министерства лесного хозяйства, обеспечивающее контроль за проведением апробирования.

К приказу прилагаются методики, которые должны содержать четкие требования по установлению норм изъятия охотничьих животных, организации и проведения учета численности охотничьих животных, проведения биотехнических мероприятий.

Срок апробирования методик не может быть установлен менее чем на 2 года.

Пользователи охотничьих угодий обязаны участвовать в апробировании методик в случаях их включения в соответствующий перечень.

Копии приказа доводятся до заявителя, пользователей охотничьих угодий и Государственной инспекции охраны животного и растительного мира при Президенте Республики Беларусь Министерством лесного хозяйства.

7. Заявитель обеспечивает научное сопровождение апробирования и консультирование пользователей охотничьих угодий, о порядке применения методик.

Заявитель предоставляет в Министерство лесного хозяйства промежуточные отчеты о ходе апробирования не реже 1 раза в год.

Межведомственный совет ежегодно рассматривает промежуточные отчеты о ходе апробирования методик.

8. В сроки апробирования методик пользователи охотничьих угодий, указанные в приказе Министерства лесного хозяйства, в процессе ведения охотничьего хозяйства осуществляют проведение учета охотничьих животных, планирование изъятия охотничьих животных нормируемых видов, за исключением зубра (резервный генофонд), проведение биотехнических мероприятий на основании методик утвержденных Министерством лесного хозяйства для апробирования.

Пользователи охотничьих угодий в процессе ведения охотничьего хозяйства обязаны соблюдать методики и при этом несут ответственность за причинение вреда окружающей среде вследствие несоблюдения указанных методик.

9. Министерство лесного хозяйства вправе досрочно прекратить проведение апробирования методик путем издания соответствующего приказа в следующих случаях:

при непредставлении заявителем промежуточных отчетов о ходе апробирования;

по рекомендации межведомственного совета;

при систематическом (более двух раз в течении одного года) нарушении апробируемых методик пользователями охотничьих угодий;

по представлению Государственной инспекции охраны животного и растительного мира при Президенте Республики Беларусь.

10. По окончанию апробирования методик заявителем составляется отчет о результатах апробирования.

Отчет о результатах апробирования в обязательном порядке должен содержать следующие разделы:

сроки апробирования (дата начала и окончания апробирования); перечень пользователей охотничьих угодий и их характеристика; описание методик;

характеристика охотничьих ресурсов в сроки проведения апробирования методик;

результаты апробирования;

заключение о результатах апробирования и возможности внедрения результатов в практику ведения охотничьего хозяйства.